consentit nō exp̄sse dū negligit repr̄m̄re delectacōnē adūtens p̄iculū reten̄te cogitacōis
Pā ip̄e h̄bi ē causa diserim̄is qđ nō pt̄ esse absq; ac̄ptu p̄p̄e salutis et sequēter mortale. cō.
p̄e. Alex. vero de ales. m̄. n̄. q̄. n̄. exp̄sse afferit delectacōnē carnalē morosam esse mōile p̄cēm.

Decimū et ultimū p̄ceptū de nō cōcupiscēdo rem p̄ximi.

Decimū p̄ceptū est. Nō cōcupiscēs rem aliēna. hoc p̄cepto p̄hibetur om̄is cōcupiscētia rei alienē pariformiter ut dictū ē in p̄cedēti p̄cep̄to de cōcupiscētia carnali ideo sic poterit intros̄gari. Si cōcupuit deliberatē h̄re nō mō līcito rē alienā et quid et quō ut habeatur sp̄es p̄cēi q̄ necessaria ē d̄fiteri cū debitīs circūstātijs ut sup̄ p̄cipue si ē qđ nōbile qđ desiderauit h̄re illicite vel p̄ modū illicitū mōile est reiusdē sp̄ei p̄cēm ut si desiderauit oculite tollē ē furtū. si violēter rape rapina ē. Si rē sacra est sacrilegiū et sic dō alij̄s nō tñ tenetur restituē. Si cū aliqñ abstus litaliqđ alicui vel dāmificauit in mimo desiderauit tollē quid magnū mōiliter peccauit ut sepe d̄tingit mercatoribz et artificibz qui plus se descip̄e cupiūt q̄a actu decipiāt.

De vicijs capitalibz et eoz sp̄ebz. **C**a. iij.

Si p̄ fundamēto nō s̄m alex. de ales. n̄. p̄. te s̄u. q̄. xxxv. ar. i. q̄ circa hec vicia pt̄ hō duobi modis corde peccare mōiliter. p̄mo mō cū adūtēter et deliberatē cū d̄sensu rōis delcatur

Decimū p̄ceptū
de qđ p̄cētū ē

Descriptio p̄ceptū
capitalibz

desupbia

cōgitare sup eo qd ē pccī mōllis pūta formicā
cōis homicidī rapie furti et hmōi q̄rēs delācō;
pccī cogitati. nā h̄ ē mōlle l; nō intēdat actu il
lud d̄mittē et ē eiūsdē sp̄i cuīs ē illō qd v̄sat
m̄ mēte. **S**edō mō pccat q̄s mōllr cū cogitādo
id qd ē mōllis culpe illud appetit actu ppetrae.
et si nū q̄ seqtur effūs. nā m̄ h̄ voluntas p̄fco
reputat. **P**otert ḡ sic fieri in t̄rog acoes et pri
mo circa supbia q̄ ē mitū oīs pccī. ecclastici. x.
et hm̄ gḡ. h̄. q̄tuor sp̄es. **S**i bona naturalia sp̄us
alīa vel tp̄alia q̄ h̄ sibi attribuit et nō a dō h̄re
recogscit. **S**i bona i p̄a a dō recognoscēs meris
tis suis p̄ncipalr recepisse extimauit. **S**i ea bo
na q̄ nō habuit sibi attribuit vel plus q̄ habuit
Si reputauit vel r̄putari appetuit se ceteris me
liorē alios d̄tenēs. nā m̄ h̄n̄s q̄tuor sp̄ebz sp̄ est
mōlle als ē veiale. **S**i extimauit se dignū hono
re vel dīgtate et mente deliberata appetuit ore
p̄tulit seu ope p̄curauit p̄ncipalr ppter hono
re vel utilitatē tp̄ale mōllr peccauit. **S**i appeti
uit dīgtate vel officiū ecclastici seu seclāre ad
qd ē m̄ di gn̄ imēpt̄ ut q̄ ē ignōrās vel ē mō
lus mōlle vīd̄. **S**i appetiuit seu q̄huit ad hmōi
puemre ec̄ tra faciēdo p̄ceptis dei si oportuiss
mōlle ē. **S**i q̄q mō q̄huit honore i aliq̄ re ita m̄
ordiate q̄ ibi d̄stituēit finē mōlle ē als vēmale
Si p̄sumēs de vītute sua et sup̄ vīres suas tēpta
uit ea q̄ nō duemūt cius d̄dicō m̄ arti vel scīctie
q̄ si h̄ fec cū pīculo exp̄sso corporali seu sp̄uali sui
vel alterius mortalr peccauit. **S**i alterius facta

De nuda summa
*Quo eis de dno
pro ut*
dubia in malâ pte deliberate iudicauit sime in di-
cns manifestis / mōrlr peccauit. si deliberate iudic-
auit de mōrli als / veialiter si iudicauit de veiali.
Si ptinaciter / sciéter ostendit adūlus alterū co-
tra veritatē et in rebz alicui⁹ importatīe mōrlē
vidr. **S**i curiose scrutaa⁹ ea q̄ sūt sup̄ capaci-
tate suā ut de tñitate pdestiacōer hñoi⁹ q̄ qñ
q̄ p̄t esse mōrlē ppter piculū. **S**i ex cōceptu nō
obediuīt deo / et ceteris supioribz suis spūalibz
et tpalibz i pceptis iustis q̄ ptinēt ad eoz i medī
et tñne mōrlē peccauit. **S**i vilipendit recepta dei
bñficia vel murmurauit de eis vel i eoz cōceptu
aliqd pccm̄ misit q̄ mōrlē ē ⁊ pccm̄ iñḡtitudis
Si deuianuit vel recessit ab obediētia ppe / s̄ c̄ rō
ne ecce ad dñherēs alicui antipape scismatico vel
alicui secte iprobate mōrlē ē ⁊ excoicō. **S**i tñ
essent duo electi et qualibz eoz credēt se papā
esse et sic credētur a suis sequacibz neuter eoz
poss̄ dici scismaticus et osequēter excusarētur
populi si dispositi forēt illi adherere quē p̄ cer-
to scirent esse verū papā et valēt gesta p̄ utruz
q̄ in locis ubi tolerātur. xxiiii. q̄. c. i. in glo. si.
et. e. q. e. de dec. in glo. n. **S**i fuit nimis ptinax in
sententijs suis discrepās a omni iudicio cete-
roz ē piculosū et p̄t qñq̄ esse mortale qñq̄ ve-
male. h̄ discordauit se ab alijs in hñis q̄ ordi-
natur ad dei honore vel pximorū utilitatez p̄ eo
q̄ male afficitur ad eos vel ut pre ceteris ostē-
dat se sapiētiorem mortale est. **S**i irreuerenter
se habuit ad ecclesie sacra et alia bina et derisit

ea mortale ē. Si atēphit vel terisit bonos viros
et simplices vel deo huire volētes ut sic eos re-
trahēt mōlīr peccavit. Si irrisit aliquē intēdēs
ex h̄ maria eius vilificationē et nōbile pturba-
cōnē mōlīr peccavit. See si ex leuitate à cā ioci.

Tam̄ glia est mordias. **D**emam̄ glia.
Tus humane laudis appetitus. et ex ḡne
suo exmale. p̄ttū eē mōlīr duplr. s. rōne finis
pter quē laus appetit. et rōe opis in q̄laus q̄
rit. Poterit ḡ de ea sic interrogari. po si ope sua
ḡne bono putieumā elmas rōroes rhmōi
fecerit p̄ncipalr ad laudē h̄auā vel ppter lu-
crū sic pharisei q̄ deuorabāt domos viduan̄ si-
mulātes lōgā oionē. math. xxij. mōlīr ē. Si q̄
fuit gliam et laudē ex ope p̄cī mōlīr peccavit
mōlīr si h̄ egit mēte delibēata. idē si se laudant
de ope mōlīr p̄cī. Si gliam q̄fuit de ope indif-
ferēti ut h̄re diuitias vel vestes p̄ciosas exēma-
le dūmō de se nō sm̄ita mordiate q̄ p̄bāt oe-
cationē scād ali. Idē si se iactāvit de hmōi ope
indifferēti. Si ita mordimate appetiuit laudē et
gliam q̄ ppter eā cōseqñdā patut extitit etiā
atra dei p̄cepta facē mōlīr peccavit. Si admue-
nit noītates vestiū oratiū vanitatū et hmōi
guiter peccavit. Et si fuit cā induceēdi ali q̄ ma-
lā d̄suetudinē om̄ia p̄cē inde secutura īpus-
tabūtur ei. Si edificia sup̄tuosa et picturis cui-
riosa ultra cōdecētiā cū p̄p̄ns īfigūns ad ei⁹
gliam p̄ncipalr fieri fecit ibi finē suū estituēs
mōlīr ec̄vīdī. Si usus est vestimentis p̄ciosis vel

glia quam

*Si o. domini vix. admodum
quidam dicitur ad
clausum sonorū ex
mundis h̄ ad p̄p̄a p̄tū*

po

: t

De vestib. 207

mulier usa est vestibz rechamatis et caudatis
planulis altis coromis capit is fucis et alijs or-
natibz ad ostētaconē et manē gliam mōile ē. si
adeo m eis oblectata est ut nō curaret ppter h
trasgredi mā data dei vel ecclie nec de ruma pxi
mi etiā si sciret eum inde scādalisi. Si vero ut
placeat viro suo vel ne dētenatur ab alijs seu ex
leuitate talibz de se usa est nō vidr mōile nisi sit
ibi nōobilis excessus ut verisiblē possit eē occasio
ruine alijs. Si adhibuit nimia diligētiā et stus-
dū et dūplicat multū tps ad ornādu se vel si ex-
cessit in portatura vestiū q ad numerū q ad p̄cī-
ositatem q ad formā nō hm mōre prie ultra stas-
tū et adicōne suā p̄t ibi de facili esse mōile. Si si-
mulauit sanctitatē h̄re p̄ opa exteri ora cū mas-
lus sit h̄ s̄ fecit ad sequēdā laudē h̄uanā ibi
d̄stituies finē vel intendēs aliquid qd sit atria ho-
norē dei seu utilitatē pximū ut disseminare erro-
res ad ipsi m̄ dignē ecclasticā dignitatē deci-
pere pximū spūalr vel tp̄ aliter p̄uta ut citius ei-
detur elime q̄ viro scō ut faciūt ceret am et mul-
ti q̄ stuarū in h̄js omibz mōilr peccauit r h̄n re-
stituē tenetur hm mnoē. Si iactauit vel laudaz-
uit se alios adēnādo ut phariseus publicanū
mōile vidr. Si laudes hoīm vel reuerētie sibi ex-
hibite deliberate ei placuerūt p̄ncipaliter ad p̄
priā gliam mōile vidr.

¶ De Inuidia.

Inuidia ex supbia oritur. et eō dū felicitatis a-
liene seu tristitia de alienis boīs rex suo ḡne ē
p̄cem mōile. q̄ dīcētrariatur caritati q̄ non

¶ De Inuidia.

no *fr*

emulatur. / .coz. xiij. pt tñ esse veniale cū cōsistit
i pmo motu absq; d̄sensu rōmī. Et h̄m greḡ. h;
qñq; filias q̄sunt o dñi exultatio in adūlis tristia
ciam p̄sp̄ris susuratio et detrac̄cio. pt addi i
blasphemia. Poterūt ḡ sic p ordīmē interrogacō
nes fieri. Si inuidet alicui puta platus de maio
ri placōe et dignitate. Officialis existēt in digni
orū in eliori officio. Doctor alteri doctori de ma
iori scia vel acursu. Scolaris altei scolari de acus
tiori ingēmo. Mercator alteri mercatori de ma
iori crēdito. Cuius altei ciui de maiori honore et
reputacōe. Artifex altei de artificijs acursu lu
cros et h̄mōi. Mulier altei mulici de marito pul
critudie filijs tornam̄tis. In h̄j̄s oib; si adest
d̄sensus rōis ē mōle q̄r̄ etra caritatē p̄ximū cū
doleat de ei⁹ bono. si tñ dolēt de bono tpali alte
ri⁹ q̄r̄ videt illō redūdere i detinētū aie sue vel
dūtatis talis dolor non ē peccātum. Si odūnit deū
q̄r̄ flagellauit eū vel impediuit mala deitēa ei⁹
vel q̄r̄ p̄hibuit p̄cā carnalia et h̄mōi mōle ē.
Si odūnit p̄ximū optās ei aliq̄s nōbile malū
mēte deliberata mōle ē hue malū sit spūale cor
pale vel tpale. Si vero malū ei optauit non ut
malū h̄pter bonū ei⁹. puta infirmitatē paup
ratē et h̄mōi ut s. bon⁹ efficiatur vel saltē ne pe
ior fiat et alijs nocere ne q̄at h̄ nō ē odū. Si os
diuit vnu vel plures et q̄zto tpe in odio p̄seue
ravit. nā quotiēs o dñi mēti eius de mīmico oc
currīt et ip̄e nouo d̄sensu rōmī i illud cōsensit
totiēs mortaliter peccātum. Non tñ debet petere

De blasphemia
parte prima

vemā ab illo quē odiū secretū fuit. **S**i exultauit aīo deliberaō de malor dāno seu de q̄uis adūstāte pximi ex mūdia mōrle ē. **S**i cōstratus ē ex mūdia de bono et pspitate pximi mōrle ē si adest rōmis ī sensu. **D**e detractōe vide s. pcepto. viij. **S**i dixit blasphemā ī spm sc̄m de q̄ hētū math. xij. q̄ nō remittitur nec in h̄ seculo nec i futuro q̄ remittitur ex malicia. **E**t h̄; sex sp̄s quā p̄ma ē mūdētia frātne gr̄e. Sed a īmpugnacō veritatis agm̄tē sc̄; cū q̄s cōtradic̄ veritati fidei quā nouit. t̄c̄ia p̄slipacō de īm puitate cū sc̄; q̄s peccat assidue et tñ p̄sumit dei pumicōz euadē. q̄rta ē obbstiacō mētis. s. i. pccis dmissis. q̄nta desperacō. s. cū q̄s credit dēu nolle vel nō posse ei p̄cē ec̄ remittēti vel nolle saluaē eū. **S**ex īp̄mitētia finalis cū sc̄; q̄s hrmit̄ p̄poit nō pentere ī futurū.

De Ira.
Ita q̄ oritur ex mūdia hm̄ aug. est ulcis cendi libido. et ex suo ḡnie ē mōrle p̄cm q̄ trariae & caritati q̄ nō irritatur nec cogitat malū. s. cō. xij. **E**t h̄ verū q̄n ē a volūtate deliberaō i. cū ī sensu rōmis. **E**t h̄; filias sex hm̄ gḡ. sc̄; Rixā. tumorē mētis. cō tumelia. clamore. m̄ dignacōnē & blasphemā. **D**e quibz p̄ ordē sic interrogari p̄t. **S**i ppter aliquā mūuria dānū illas tū vel nocumētū ī se vel ī suos dmissum appetiuit deliberaō vidētām̄ seu pumicōnē offensoris q̄ quo mō vel p̄ se vel a deo vel ab alio hac sola m̄tēcōe ut se vidīcet et satisfaciat aīo suo irato mōrle ē. **S**i vēo sit sine ī sensu rōis vel q̄d mīmū

veniale est ut quotidie accidit cura familie ge-
retribz. Si ex ira rixâ fecit cum aliquo peccato in-
nico. nam habet ait non cedi vel muriadi seu via-
cadi in adultis mortale est. secus si ait se defendes
di timore cum moderamur in culpa tutele. Si tu mo-
re metis inflatus variis modis se vindicari ex-
coxitamur et huius multum mente implicavit per esse
mortale et veniale sibi processus. Si dixit alter oba-
stueliosa ait non muriadi dicendo ei defensum culpe-
sem; fur et adulterio vel homicida et homoi. vel defes-
sum pene. s. rustice ferue tracte cetero et filia. s.
tum propter diuini vel defensum indigentie. s. imprope-
rando muriose beneficium quod ei contulit. nam huius o-
ibus mortale est sibi ex limore odij semper etiam honorandi
et ulciscendi sibi tempore. haec q. xx viii. ar. ii. Si dix-
it oba muriosa seu contueliosa familia sue dis-
cipulis vel sibi sed ditis correctoris cum non est pacem
non excedat vel non dicet aliquod vobis sequitur eis infra
missa vel scandalum vel quod est quod non nobis fallit. nam tunc
est mortale vel veniale sibi excessus. Verutem habens plac-
tus sed dito pro filio vir uxori magister discipulo do-
minus suo dicit oba contueliosa ex correcto et ex-
cedit modum sibi augustinus non tenetur petere veniam a
talibz. lxxxvi. di. qn. et. c. facietis. Si vero odio
et luore vindicte vel multum muriose dicere et te-
netur veniam petere et reconciliare sibi priuata vel pu-
blice sibi quod contuelia illata fuerit sibi Ray. Si
enim per contuelia quod muriarum recepit domestica et fa-
miliariter causa est cum eo quod sibi contuelia intulit cum ex-
sibi videatur remississe muriarum et reconciliatum fore non

tenetur in iuriis veniam petere sibi duram in sua. Si ergo
ira vocem exaltavit contra aliquem in ordinatione clamans
de se confusus contra eum concordia peccauit plus et
minus sibi dignitate excessus. Si ex indignacione
qua habuit erga aliquem reputans se ab eo inde
bito in iuriis sibi traxit ei signa caritatis extin-
seca et ostendit ei signa expissua racionis interioris
in omni peccauit quod contra caritatem egit. Nam
dicunt theologi ex iuriis iustitiae quod non tria so-
let oriens. Primum est rancor in afflictione. Secundum rati-
onis signum in effectu. tertium est actio contra inimicite-
m. primum scilicet ratione quilibet tenetur statim dimittere
etiam si non rogetur. Secundum tenetur dimittere et
veniam concedere veraciter ea petenti. item patitur emenda-
re sibi facultatem suam. Tertium autem non tenetur dimittere
misi facta satisfactio. nec tenetur de necessitate salu-
tis ille cui irrogata est iuria querere amiciciam
seu reconciliacionem iuriatis ne ei sit occasio ma-
li putandi quod ex his iuriis sibi vobis vel audietiam
sumet talia facieendi nisi in casu scilicet cum credet probas-
biliter quod propter haec liberaret a iaz ei a mortali odio
Leze in iuriato sibi trahese ab ei familiariitate
pro maiori sui pace. sed ei loquaciter oino tenetur ob-
viando ei alio diutine aut toruo vultu eum respicere et
huiusmodi nuncib; quod sunt indicia odii mortis. Si blas-
phemauit aliquem ait delibeato non bono fine sed
ut eueiret illi talis blasphemia in malum ei mortale
est. Si vero ex sibi motu ire non delibate reuale
eum et dicit quotidie parentibus maledicere filius. Si ma-
ledixit creaturas irrationalibus nam si fecerit in detestacione

77
nunc

creatoris vel in damnū dñi eaz mortale est alii
as veniale ē. Si blasphemavit aias parētū suo
rū defunctorū vel etiā alio n̄ vidi mōlē. Ide si ex
ira seip̄ maledixit. Si blasphemavit diabolū
Si p̄tialis fuit guelfus vel gibilinus et ita ob-
stimoto aio vel p̄tiali q̄ appetiuit damnū exilii
vel ext̄mimū atrarie p̄tis p̄phas et nephias pa-
ratus etiā in h̄is q̄ fuit p̄cī sequi p̄te suā mōlē
peccauit et ē in statu dānacōis. Et h̄ibto signo
vel facto p̄tiale se ostēdit mōlīter peccauit.

I De accidia.

Accidia que s̄m̄ damascenū Est tristitia
aggrauas animū hominis ut nihil ei agē
libeat. ex ira oritur. et s̄m̄ genus suū est morta-
le s̄m̄ tho. si ē ex rōmis d̄senſu in h̄is q̄ ppter de-
um cūlībz̄ m̄minēt faciēda/puta cū aliquis co-
sentit in fugā honorē et detestacionē boni diuini
carne cōtra sp̄m̄ omnīo p̄ualēt. Si tū est absq̄
racōis d̄senſu veniale ē. Et s̄m̄ greg. xxxi. mori-
accidia h̄; sex filias sc̄; maliciā/račōrē/puſilla-
mītate/desperacionē/torpore et mētis vagacō-
nē. Ideo poterit sic interrogari. Si ita atristatus
ē et atteditatus q̄ habuerit in hororē bona di-
uina et sp̄uſalia seu operavirtuosa ad que tenes-
tur ex dei p̄cepto vel eccl̄ie seu alterius sui sup̄i-
oris. nā hoc est mortale si affueit d̄senſus racō-
ms. Si adeo atristatus ē q̄ nollet esse creatus
nec mundo natus vel esse sicut animal irratio-
nale vel vellet mori qualiterūq; hue bene hue
male q̄ exiret h̄inc. Nam quo dlibet h̄orum est

mortale ut. **S**i ita tristatus ē de alio calu ad
uso / puta de morte amici q̄ p̄mitet eū bñ fecisse
vel p̄mitāmodo a bono desistē mōrle ē. **S**i cō-
tristatus ē ex sideracōe bono q̄ hñt alii qbz
ip̄e p̄uatus ē et ppter hec dona sibi a deo data vi-
lipedes deueit in tediū bñ opādī mōrle ē si ē ex
d̄senſu rōmis als nō. **S**i ita tristatus ē de alio
calu aduso q̄ incurrit ppter h̄ infirmitatē p-
diderit somnū d̄miserit cibū vel hmōi videſ
mōrle si in h̄ potuit se iuuare et noluit in reliq̄s
vero q̄ nō fuit p̄cepti vel ec̄ si snt p̄cepti h̄ ab s̄q̄
d̄senſu rōmis veniale ē hmōi tristitia. **S**i d̄epheſ
seu m̄dignāter sustinuit corrigēte eū vel ad bo-
na sp̄ualia inducē volēte ut ppter h̄ eum odio
heat mōrle ē. **S**i subtraxit se ab h̄is bonis q̄ de
facili poterat oportimōe deficiēti ut a ieunīſ
et hmōi d̄uiter ē veiale mihi als tenētur. **S**i ste-
tit oculos mihi boni opans et tps pdes veniale
vidi hm se mihi ocio addatur aliud viciū qđ ses-
pe accidit. **S**i ex vagacōe mētis fuit somnolens
tus distractus et inquietus in oratione pdicacōe
et officijs d̄mis vel ec̄ ex d̄ma cogitauit vanā
et mūtilia. h̄ d̄uiter veiale ē mihi addatur aliud
sp̄ale p̄ccm vel si voluntarie seu negligētia accu-
rata euagetur p̄ totū officiū ad qđ tenetur ex p̄

De auaricia.

Quaricia que hm tulliū ē mordinatus ap-
petitus hñdi. Tripliciter omittitur. s. in-
iuste acquirēdo. tenaciter retinēdo. et mordia-
te amādo. Et in h̄is tribz auaricia est peccatū

p̄cepto.

Avaricia

2 nota

Sicut
mortale. cū cōtrariatur caritati dei vel p̄ximū ut
h̄ ppter amorem dmitiar̄ quis nō vereatur fa-
cere cōtra amorē dei vel pxmni. vel cū amor et
appetitus tpaliū bonor̄ ē ita mordiatus ut cōsti-
tuatur meis ultimus finis. als ē viale hm tho.
ha he. q. xvij. Et hm greg. xxii. moi. ex ea. vñ.
peccā oritur. l. obduratio. in q̄ metudo violēda
fallacia p̄mriū/fraus et pditio. **H**z q̄ plura de
ptinētibz ad auariciā tacta sunt sup̄ p̄cepto se
ptiō et ultio. et q̄. e. le. de opibz misere paucā q̄
restat nec alibi posita. h̄ Bauter anotab.

Illicita acquisiſio.

*de tradicō & illūrē
apud Ymnd*
TSi ex immōderato appetitu luci hinc de vis-
currēs maiore sollicitumē adhibuit c̄ta tpalia
q̄ saluti necria mōlē ē. Si ex auaricia pdidit
ciuitatē castrū hue terrā auferēs ab eo cui⁹ sit
et pditorie alteri tradēdo q̄ ibi ins nō h̄ mōlē
peccauit et tenetur te omibz dāms inde securis
Si trādidit dñm suū vel amicū in māibz mīni-
ci occidēdū detinēdū vel impediēdū a negocis
suis mōlē peccauit et tenet ad omē intelle. **S**i pe-
cumias vel alia bō dñi suū vel amici p̄curat deuei-
re ad man⁹ mīmico q̄ vel maliciose pduē eu ali-
cubi ut spoliēt mōlē ē et tenet ut. s. **S**i secreta
dñi ul̄ amici sui mīste ruelat peccat mōlē. xij.
di. nerui. sec⁹ si secr̄a mīq̄ cōmrações ul̄ tract⁹
ō repub. vel alioz piculū nōbile et no cumtū. p̄-
dedit ex cōfitate hm rich. i. iii. di. xxi. tho. alex.
tscō. ibis. **S**i nō suauithē p̄missaz pacta etō
uēcoes liatas mōlē peccauit et tenet ad intelle

J

Nā etiā hosti seruanda est fides dū seruatū ab
eo. **xvij.** q. i. nolī. **S**i vera sigilla corrupta vel his
gillum bre clause aperiēdo fregit / mōrle ē. ex de
fi. instru. inter dīlcos. et de of. deleg. cū olio. i. id
vidi si solū legit lras alteri clausas. mīsi ponēt
spem in ratibacoē dirigētis vel ei⁹ cui dirigat
tur. **S**i aliqd illicite turpiter acq̄shuit ut plus
dū taxillorū cartarū et homīi fortune ludos / mōr
le ē. si ex cupidie lusit. ec̄ si nō ducat̄ in obuetus
dīmē hm. xx. et tenetur restituē ut q̄. **N**ā talis lu
dus p̄hibit⁹ ē. ff. de alea. p̄ totū. i aut. de san
epis. Q. int̄dicimus. et ex. de vi. et ho. cler. clericī
officia. et. **xxxv.** di. eps. **S**i vero nō lusit ex cus
pidine h̄c recreacōis p̄ esculēto et poculento
tm̄ nec ultra vnu ducatū ec̄ si ludēs fuerit mul
tū dīmes/ nec ludēs sit clēicus/ nec ludatur tpe
luctus/ nec alia legē ludit. i. cū dolo/ nec ludē
nolētē p̄uocet. **H**ns omibz cōcurrētibz talis lu
dus alee nō vid̄ p̄hibit⁹ hm dura. in sū. co.
rich. m. iiii. di. x. v. ar. iiii. q. viii. ubi dīc̄ hec oīa
req̄ri in ludo scachorū ad h̄ ut liceat. h̄ excepto
q̄ ludus scachorū nō ē ec̄ p̄hibit⁹ clīcis. **S**i talis
ludo aliqd acq̄shuit ab h̄ns q̄ alienare nō p̄nt
ut sūt furiosi p̄digi minores. **xxv.** am̄s t̄ p̄cipue
pupilli mēte capti surdi muti et q̄ p̄petuo
mōrbo laborat. serui empticij. q̄z q̄cquid h̄nt
est dñor. Religio hi qui t̄ si qua habeat ad usū
sūt vel p̄ administracōe illa tn̄ donare nō p̄nt
et multo minus illicite alienaē. ex de dona. e. ce
terū. co. **I**o. an. de of. vita. cū in gnali. **Clericī**

quiātū ad res eccie. xvi. q. i. qm. filij familias nō
emācipati n̄ peculiū castrēse vel q̄i habeāt uxo-
res n̄ habeāt res p̄p̄as ut paernalia. **R**uī iḡi
ab h̄is p̄ ludū acq̄herit restituē om̄mo tenet
tutoribz vel curatoribz vel platis ā dñis eoz hm
oēs doctores n̄ sit forte qd minimū. Si ludēdo
vicit p̄ fraudes puta utēdo falso taxillis vel alr
deciplēdo restituē tenetur de iure dmo ei q̄ am
sit vel h̄nti curā eī hm tho. ha he. q. xxix. ar. vii.
Si eī quē attraxit ad ludū p̄ vivel minā impor-
tuūtate aliqd vicit sive attraxit ī p̄ncipio ludī si-
ue ī medio cū ille vell; ludū d̄mittē tenet eī re-
stituē hm tho. ubi. s. **S**i acquisiuit seu vicit p̄ lu-
dū alee ubi vinitur s̄b legibz impialibz vel etiā
municipalibz phibetibz hmōi ludū et mādāti-
bus q̄ possit repeti qd p̄ ditū ē ut. s. et huātū q̄
ad utrūqz. tūc h̄ circa s̄b s̄mt varie op̄i. doct. A. io-
tīn et glo. et arch. m. c. ep̄s. xxxv. di. et ex de vi.
et ho. cle. cleric. officia. dicūt q̄ talī iure duran-
te ī suo rebore sic acquistū ē smpl̄r restituēdū
eī q̄ p̄ dīdīt. co. host. m. sū. de pe. et re. ubi. dicit q̄
fere oēs doc. sic tenet h̄ac op̄i. tenet etiā tho. et
rich. m. iiiij. di. xv. **S**i vero acq̄hiuit seu lucratū
ē in hmōi ludī s̄me fraude ab eo q̄ p̄ alienas-
re et qui volūtarie lusit et in locis ubi hoies le-
gibz impialibz nō sunt astrieti nec ibi s̄mt alie-
leges municipales. i. statuta p̄isformiter talē lū-
dū phibetia ul̄ h̄ s̄mt p̄ disuetudinē abrogatē
sunt sic ho die in italia fere ubiqz abrogatē sūnt
leges impiales hm. **S**co. m. iiiij. di. xv. tūc nō se

Mom infia

netur restituē ei nec p̄t repetū. nō tñ poterit tale
lucrū cū tutā sc̄ia retinē h̄ p̄t et d̄z paupibz ero
gari ut no·do·an·de bu·i·c·q̄ pleriq; de immu-
ec. **A**d aliqui intelligūt esse de nc̄itate p̄cepti
Alij vero solū de honestate sh̄lii m̄si forte quā
tū ex ludo factus ē locupletior et h̄bi remāhit
de lucro facta recōpensacōe pdici et lucri. **P**ris
ma opio ē securior ideo sp̄ sh̄uleda ē p̄serti quā
tū ad id qd̄ h̄bi remāhit de lucro ut pdixi et dēm
de alia paulatī et p̄ interualla tpm put melius
poteit. nō tñ ad h̄ cogēdus nec noleti h̄ facē qz
nō credit h̄bi nc̄rū ad salutē absolutio. tene-
gāda ē et sic de d̄suetudie obhuatur hm. **I**o. an·i-
d·c·clici officia. **S**i attractus ad ludū vicit ei q̄
attractit eū et i loco ubi p̄hibitūt ē talis lud⁹
ut s̄. nō tenetur restituē illi qui amhit. qz nō ē
dign⁹ recip̄e. nō tñ p̄t li cōte tenē tali iure positio
durāte h̄ tenetur illi i elimosmas dare hm th̄.
ha fe. q. xxix. idē ec̄ sh̄ulerē tali iure positio nō
durāte vel ec̄ h̄vicit ubi talis lud⁹ nō ē p̄hibit⁹

LXXXVII **S**i sup̄ aliq̄ re vel fcō occurrete aliq̄n opp̄osuit
se aliq̄ opioi affirmās sic vel sic esse vel tale qd̄
vēturū fore infra cōtos dies et alio atrariū assere-
te duemūt iuicē ut ille cuiq̄ opio vera rep̄iref̄
cētū ducatos ab alio lucretur tale lucrū ē turpe
et illicitū p̄cedes ex auarieia et vīd̄z h̄re h̄litu-
dim ē aliq̄ ad ludū ex eo q̄ s̄bicetur futuro euē
tui nō tñ tenet nc̄rio restituē h̄ d̄z d̄shlio pau-
pibz erogari. ar. xiiij. q. v. nō sane. **S**i q̄suit lu-
crū p̄ aliq̄ turpitudie p̄mētricio ultra mōrle

15. **R**ecens. t.
ludo m̄

pecem lucru debet paupibz erogari . non tamen de necessitate sed de filio summo theo . haec est . q . xxvij . Ideo videtur de acquisito ex adulatio summo monachum suum habere dicant quod dicitur dari ei in cuius muriam datum est . marito si uxor eius adulterium commisit vel eccliasis ratio habet pmi veri credo . Si acquisitum aliquod per tornem ametalis mox peccauit et debeat acquisitum erogare paupibz non tamen ad hunc de necessitate tenetur summo Rich . m . iij . di . xxvij . ar . ii . Si diebus festi uis luscatus est scribedo vel aliud manuale faciendo . nam ultra pecem debet illud lucru paupibz erogare ut quidam dicunt hunc videtur potius de filio quam de pecem pto . Si tempore messiu vel vnde denmarum emit bladum vnum vel frumentum ut alio tempore vendat carius non ex iste talis rei negotiator nec ulla alia necessitate vel utilitate pesata sed ut congregetur ita quod ceteri cogatur ab eo emere et ipse possit ad libitum vendere pecuniam mox non tamen tenetur summo lucru restituere certis plomis sed debet paupibz erogari summo Ray . sed hunc videtur de filio summo . Vnde nisi ex tali excessione aliquod foret damnificati quod probabilitas extimari videtur quoniam notabiliter qualitatibus respiculoci emiserit . Ideo de his qui emunt monetas vel alias res ut caristia inducat .

¶ Injustaretentio .

~~de iniusta detentio~~ Si scieret et ait retinendi retinet ea quod restituere nefas moleste est . Si huius sumptuosa quod ad sustentacionem nature ipsius et familie sue et non sumptuosa videtur proximo indigenti cui imminent probabilitas signa extreme necessitatis mox peccauit summo rich . m . iij . di . xv . Si hunc sumptuosa quod ad naturam et decetiam status sui et

nō subuemit hñti dñem m̄dī gētā artā et extre
mā nec dispōnit als eq̄ bñ dispensare bona sua
mōrē peccavit. et si nō p̄t om̄ibz ceteris paribz
maḡ indigētibz s̄buemre tenetur hm eūdē. cō.
Sco. ibidē et latius de h̄loquit̄. **Si** alias in qui
bus potuit nō fuit liberalis erga paupes et in
digētes vel s̄buemre tardauit seu exasperauit es
os vel etiā m̄mis sup̄tuosa seu deliciosa s̄me ur
gēte cā q̄stuaibz et male utētibz elemosinas mi
strauit pec̄m veniale ē. **S**i aducēs aliquē ope
rariū in opus vel ministeriū q̄d cūq; nōbilit̄ par
uo p̄cio duxit vel mercedē opis ei d̄are multū
distulit cū potuit seu deuenio p̄cio defalcauit à
loco pecunie debite sibi res dedit q̄s oportuit
euendē cū pdita in om̄ibz hñs ultra pec̄m te
netur ad om̄e dānū q̄d p̄culit.

Item

Inordinata affectio.

De affectu

Si appetitu d̄pleto app̄ etuuit alienū ita mordi
nate op̄ si facultas adess̄ ope d̄pleret etiā cū dñ
offensa mōrē est. **S**i iuste acquisita ita mordi
nate diliguit ut eis m̄hereat ut s̄m. cuius signū
est si ne ea p̄deret patus est facē atria de vel ec
clesie p̄ceptū mōrē ē cū p̄ponat creatura crea
tori alias veniale ē. **S**i p̄digaliter exp̄edit s̄b
statiā suā in edificijs sup̄tuosis equitaturis co
uiuīs deliciofis et frequētibz ornamenti et hui
usmodi mōrē est si fuerit nōbilis excessus ul
tra adicōnē status sui alias in modico exēiale
Dicto de quq; p̄cēs sp̄ualibz nūc dicendū de
duobz carnalibz et p̄mo.

De gula

I De Gula.

Gula que hūm auḡ. est immoderata cibi et
potus audītas| et ex suo gñemale ē. Et hūm
ḡḡ. h̄z septē filias. s. scurrilitatē m̄ltiloquiū|m̄
eptā leticiam| hebetudinē metis| immūdiciā| ca-
strimargia| et ebetate. **E**t peccat̄ p̄ ea qñq; mo-
dis in h̄bō suō tētis. **P**re xperē laute m̄mis ardēt̄
studiose. **N**e quib; sic p̄t int̄rogari. **P**rio si ho-
ra d̄medēdi sine cā rōnabili p̄uenit veniale est
excepto i diebz ieuunij p̄ceptū tūc enī nōbilit̄
horā p̄ueire sine cā mōrle ē. de co·di. s. solēt. co·
rich. in. iiii. di. xv. ar. iij. q. viij. **S**i d̄medit vel bi-
bit m̄mis laute excedēs mēsiū sue xplexiomis
in q̄titate cibi et potus. nā si h̄ fac̄ xpter app-
titū veniale ē. **S**i vero adūtēter et ex certa scia-
se m̄miū in gurgitātē h̄c a plerisq; fit i carni spri-
mo mōrle ē. et no. arch. i. c. q̄dragēhma. di. iiii.
Si m̄mis ardēt̄ xfestimāt̄ d̄medit si h̄ fac̄ solo
appetitu cibi ne cr̄n l̄; heat delcā conē et volupta-
tē in cibo xiale ē. si ex h̄ patut es̄; trāsgredi
p̄ceptū dei vel ecclie puta absq; necitate soluc̄
ieuunū vel d̄medē carnes tpe. xhibito ut satis-
fac̄t̄ gule delcācōi mōrle ē. **N**ō enī usus ciborū h̄
occupiscēta i vicio ē. **S**i m̄mis studiose cibaria
et vīma p̄iosa q̄hūnt̄ p̄parauit ut cū varīs sa-
porib; xdiūlis modis. **N**ā si ēca h̄ posuit finē suū
nō p̄cedo expēhs ultra d̄dicōnē suā neē labori-
bus aliorū ut satis faciat delcācōi gule mōrle est
als xiale. **S**i xpter gulā sc̄iter usus ē cibo nō-
bilit̄ nociuo ex quo verisit̄ credidit m̄currere

magnâ lehonâ corporis mortale videtur. Si dñe
dit carnes in quadrigemina vel alijs eccie ieu-
nis vel sextis feris aut sabbato p totu anu no
urgente causa infirmitatis vel de cō filio medis
ci peccauit mortalit. Si bibit usq ad ebrietatez
no aduertes minetate vel potetiâ vini sufficien-
te ad mebriadu vel de h dubitas probabilit pec-
cauit mōslr hm tho. ha he. q.cl. Ide h ebrietas fit
freques vel assidua. xxv. di. criminis. Si induxit
aduertetere aliquem ut se mebriaret sollicitado
cū ad bibedū vel ponēdo sal in vmo ad huc finē
mōslr peccauit. Si ec cā medicine mebriauit alī
quē vel p̄suasit ad hoc mōslr peccauit. ex de pe. et
re. cū infirmitas. Si induxit vel p̄suasit aliquem
ut absq rōnabili cā frāgēt ieuimū eccie mōslr
peccauit. Si tabnas sine rōnabili cā vel unima
dissoluta freqntauit defacili p̄t ibi esse mōle. si
ex immia repletoe prupit mōba ociosa et seur-
tilia seu imma veniale ē. Si habuit meptā leti-
cia. i. lasciuia carnis demonstrauit in mete p ge-
sta corporis extiseata mordiata ut sol; hei in ioc-
cis et choreis q̄ sp̄t cū mōli in q̄nq̄ casibz p̄-
mo cū fuit ex libidie. Seco cū fuit in eccis & lo-
cis deo dicatis q̄ q̄i sacrilegiū ē. Tercio cū fuit a
elicias vel a religiosis cū mōlieribz rōne scandali.
Quarto cū fuit cū tāra imam glia q̄ ibi istituis-
tur fīns. Ante qn tales chorisantes no curant
de scandalō p̄imi inductuo etiā ad lasciuia
mōlis culpe. Adeo hm. w. chorisante de oblietu
die l; no faciat corrupta intēcōe peccare mōslr.

De ebrie

De fornicatiōne

1

2

3

4

5

De pollucon

Si ex mīmā repletione accidit ei ī somnis ī
mūdicia seu pollutio p̄ter intētione v̄male est.
Si vero hac intēcone p̄ncipalr se repleteuit ut
scz h̄ret polluconē hue ī somnis hue ī vigilia
mōlīr peccauit. etiā si cā sanitatis fecerit. p̄t tñ
pollutio ḍting ē ī vigilia absq; mōlī h̄ ḍtigat
sime p̄cūcōne p̄ter volūtate.

De luxuria

De luxuria

Luxuria que ex gula sepe oritur ē iordis
natus appetitus delectacōmis venere. et
ex suo ḡne ē mōlī. q̄d̄ illud p̄ceptū ē. Nō
mechaberis. exo. xx. Et septē modis distingui
tur. Prīm⁹ modus ē cū d̄cupiscētia carnis cō
sistit solū ī p̄mo motu et h̄ est v̄male. Scđs ē
cū sequitur cōsensus ī delcācōnē h̄ nō ī opus
et h̄ est mōlī. Tercius cū d̄sentitit etiā ī op⁹
hue ad actū v̄mat hue nō | et sic iterū ē mōlī.
Quartus cū d̄cupiscētia tenetur nō solū corde
h̄ etiā p̄securit v̄isu. math. v. Qui viderit r̄c. et
de h̄is omibz d̄cē ē. s. p̄ceptis. vi. et. ix. Et sic
hoc restat interrogare solū de duobz ultimis. sc. de
colloquio lasciuo et tactu. Si q̄quo mō v̄bis et
colloquij lasciuis p̄curavit m̄ducē mulierem
ad q̄bzcūq; p̄cēm carnale hue cātiomibz hue alī
mortaliter peccauit. Si līras scripsit misit portas
uit vel recepit p̄uocātes ad lasciuā adūtent
mōlīter peccauit. Si fecit cātiones vel sonetos
cantavit vel legit seu audiuit cum delectacōne
h̄mōi v̄ba lasciuia turpia in honesta ad p̄uo
cādū se vel alios ad lasciuā mōlī est. Si reces
pit xemū vel misit ex amore libidino so mōlī

peccant. Si associavit aliquem quem non habuit ire ad
peccatum vel turpiter agendum seu ad faciem serena-
tas vel matutinatas mortali peccavit. Id evidenter si
associavit aliquis mulieres ad choreas vel alia spe-
ctacula illicitarum prohibita. Si fuit mediator inter
aliquos ad hominem turpia proplēda. vel posuit aliquos
mediatores inter se et alios in hominem turpibus mortali-
ter peccavit. Si osculatus est vel aplexatus vel
alii tetigit mulierem non suam. vel eum masculum cum lis-
bidinosa deliciae. mortali peccavit eum si non prece-
tur ulterior ad actum turpem habens hoc habet. q. ch. iij.
Pno
Cō. in omnibus p̄dēis omnes theo. nam ex quā oſensus ī de-
leacōne carnalē ē peccatum mortale. sequitur quod quicquid
hō agit ex oſensu talis deliciae ad hō ut eā nu-
triat vel teneat ut sit asperus tactus aplexus et li-
bidinosa osculatio vel quicquid ē hominem totū est peccatum
mortale. Et si uno tempore continuetur habentur p̄ uno pec-
cato solū hō tāto ḡuius quanto plura homines occur-
runt. Si vero diuīs tūpibus vel intuallis fratres sunt dis-
ūsa peccata ideo in hominem in tōgā gāndū ē singillatū
de nēcīis circūstātīis scilicet ubi omisso ē peccatum.
q̄n quo oſensū.

De septē opib⁹ miscōie spūalib⁹ q̄ in hoc vñ
continetur. Cōsule. castiga. solare. remitte. fer.

Sora.
Iconsuluit et docuit ignorante p̄cipue ad
salutē necessaria ut p̄cepta dei et ecclēs articulos
fidei et homini. Nam ad hoc videlicet teneri saltē quo
ad familiā suam quātū potest bono modo. Si

Opa mīne spūalib⁹

A ipse p̄dicta neglexit addiscē et ad p̄dictaconē
ire p̄cipue existēs i teota mortale vīdī. nā talū
ignorātia neminē excusat. i. q. iiiij. Q. notādū. si
fuit negligēs ad correctōnē frātnā cū tenētur
s. de pccō occulto mōrlī et sparet mde emēda-
conēfris. nā eo casu omittēdo eā omnīo mōrlī
peccavit. **S**ecus aut̄ h̄ tardauit p̄ maiori opor-
tūtate. **S**i nō huauit ordmē euagelīcū m̄ fias-
tīa correctōe à corrigēdo m̄mis alsp̄xel locor-
tpe in debito p̄t esse mōrlē t̄ vēiale iux̄ excessuſ
Si tpe infirmitatis neglexit p̄cūre h̄bi t̄ fami-
lie sue sacra eccē. et si q̄s absq̄ eis ex sua ne-
gligētia vel dilacōe defunctus ē p̄cipue ples h̄
ne bāpmō mōrlē vīdī. **S**i fuit durus et tardus
in iurias remittē q̄n debuit vide. s. Ira. **S**i q̄tū
licuit tolerauit malos et p̄seq̄ntes natura et cō-
dicoe rudes moribz et dūlacoē insolētes. nā m̄
h̄ d̄sistit ois p̄fectio. Iaco. i. **S**i orauit p̄ salutē
om̄ p̄t tenet. nā q̄libz de necitate d; orare p̄
mo p̄ salutē p̄p̄a h̄m Criso. **S**ed o p̄ iustis ut
in dei grā p̄seueret et saluētur Iac. i. orate p̄ m̄
uicē ut saluemim. **T**ercio p̄ pccōribz etiā mīni-
cis p̄pr̄ns ut dūtātur. nā quilibz m̄ dū saltē te-
netur orare p̄ mīnicis. math. viij. als qui exclu-
deret eos a dūmū orōne mōrlī peccaret h̄m doct.
Quarto p̄ defunctis q̄ sit in purgatorio ut a p̄
mis citius liberētur. et cū b̄tis visione dīmafrā
tur. n. Macha. xij.

Op̄a mīne repalīa

De. viij. opibz misericordibz q̄ in h̄b̄su cō-
tinētur. **V**isito poto cito redimo colligo cōdo.

Pro hoc declaracione sciendi q̄ hec misericordie opera
fuit omnibz tanq̄ obligatoria et cadut sub p̄ce-
pto de dilectione primi. ad cuius p̄cepti dilecti-
onē pertinet ut nō diligam tñ vbo neq̄ ligua s̄i
oper viritate. I. Jo. iii. et q̄ unusquisq̄ alteri fa-
ciat qd̄ hibi ab altero vult fieri. Math. viii. que
tunq̄ vultis r̄c. S; qm̄ h̄ p̄ceptū ē affirmatiū
ideo h̄ obligat sp̄ nō tñ ad sp̄ p̄ loco et tpe iux-
ta qd̄ exigit ratio et ordo caritatis / qui vult q̄
exponatur corpus p̄ aia pximi et sbstantia p̄
eius salute corporali. Poterit ergo sic interro-
gari p̄mo si exposuit corpus p̄ amma pximi ex-
istentis in piculo dānationis / exempli gratia
cū seducetur a fide ab hēticis seu infidelibz si po-
tuīt eū a tali piculo liberae sine piculo p̄e aie-
h̄ cū piculo vite corporalis et nō fecit mōrē pec-
catut. Hm tho. et alios doc. Si aliquā sciuerit aliz
quē in extrema necessitate positū ab omnibz derelictū
dolere fitire clamare auxiliū postu-
lare et a nemie sbuemirū ut sepe solz eueire tpe
pestis / ppter qd̄ ip̄e mēte fragilis in tāta anxietate
poht̄ r̄ desp̄at̄ impatiēter tolerat. nā h̄ casu
cū verisimiliter nō tñ de corpe s̄i ec̄ de eī aia dubitet̄
qlibz talē hōiem dereliquēs nec sbuemēs etiā h̄
talīs eis suī minic̄ capitalis hōicida ē. lxxvii
di. pasce. r̄ mōrē peccat si nō diligit pxim suū
h̄ seip̄m. Si sciuerit vel videat aliquē in extrema
infirmitate corporali degēt̄ ab omnibz derelictū
nō tñ desp̄at̄ r̄ nō eī succurreit ore dulcit̄ dūlā
do r̄ corp̄ obsequiū quātū potuit p̄stādo mōrē

peccauit etia; si talis fuerit inimicus capitalis
put mistice exo. xxiiij. pceptu e. Si videris ahi
nu o dietis te. i. corp⁹ inimi ci tui iacere s^b on^e
s. infirmitatis nō p^rasibis h^s bleuabis cū eo.

Ru^o ad substātiā.

Sed o si cū potuit non visitavit infirmos vel tri-
blatos s^buemēdo eis tpalibz s^blidis vel p^m
tēdo eis d^medicis r^medicis cū indigerēt na ad
h^s tenet q^libz p^s posse iux^t mod h^s infir⁹ānotas-
tū. et q^d de s^ba nō p^t s^bueire studeat vel dulcibz
s^bobis eos solari. nā qⁿ q^z melius ēybū q^z das-
tū. ecclastici. xvij. Si paupi esuriēti et sitiēti eis
bū r^t potū ministravit nā ad h^s tenetur q^libz cū
p^t eē h^s ilis paup forer ei⁹ inimicus. Ro. xiiij. si es-
surit inimicus tu⁹ ciba illū si sitit potū da illi. Et
ysa. lvij. p^cipit frāge esuriēti panē tuū et no-
mīe pams intelligitur oīs cibus. S; signanter
dīc tuū nō alienū. q^r elīmam de alterius s^ba fa-
cere ml aliquid ē q^z p^ccm p^cco addē et dē ad de-
teriora p^uocare. p^u. Q^d tū nō attendūt mul-
ti qui potius hñut res in domo putresce q^z velit
egemīs dispensare. Si nudū cū potuit restimen-
to cooperavit. Nā luce. ij. dicitur. Ni habz du-
as tunicas det vnā nō hñti s^bm Jero. p^vna tu-
nica intelligitur vestimentū q^d ē hñti et eius fa-
milie necessariū. pro alia vero tunica intelligū
tur cetera que sibi et eius famlie sunt supflua
Et de hñs p^cipitur. Isa. lvij. pauperē nudum
vestiri cū videris nudū opⁱ eū et carnē tuā ne
despereris. q^d p^cceptū male huāt q^d multipli ces

vestes et multiphas sericas preciosas tenet in
scrimeis clausas. nec curat si pauperes laceratis
vestibus frigore crucientur. contra quos clamat beatus
Ambro. xlviij. vi. securi. **P**utoque est vestimentum quod tu
recludis et tunc quia in delicto absuas. Si igitur
nos in domum propria hospicio collegit. Nam ad hoc
multipliciter inducim ex exemplo scorum. Gen. xix.
Job. xxxi. Proinde aplius hebreus xiiij. ait. Hospita-
litate nolite oblinisci. Quia tamen hodie multi
trutam cereram et latrunculi discurrunt animad-
uercedum est diligenter ne quinque respiciatur hospi-
cio lupus per agno et per pegno fur vel latro. nam
ut ait Iero. Non minoris criminis est posse decipi quam
decipe. Si captiuos et per debitis carceratos mo-
pes redeint magni; est opus misericordie. xiiij. q. iiij.
cum redemptor. et principue cum iniuste et sine culpa
retinetur. contra multos crudeles exactores qui
cum non possunt propter inopia debitorum suorum sua debi-
ta exigere detentur eorum cruciatu et corporali
afflictione eos etiam per minimo in carceribus tenen-
tes et omnibus locis suis spoliates quod est vel alde
decessabile et graue peccatum. nec licet quacunq[ue]
causa debitori inopia auferre vestimenta a dorso
seu a lecto et quibus necesse est per titur et uxori his
lii eius. exodus xxiiij. Nec contra hoc valet nulla lex vel
consuetudo quod foret altra legem dei. Facit ad h[oc]
extra de solucio. odardus. et ibi per doctores. **S**i
sepulturam mortuis exhibuit principue cum nemo
alius adesset qui hoc faceret ut quandoque solet
contingere tempore pestis. Nam h[oc] numeratur

Dico causa
multitudinis.

66
inter opera misericordie. Nunc autem ut sciat
quando quis ex precepto teneatur subuenire
et elemosinā facere in dignitati duo consideranda
sunt. scilicet facultas habentis et miseria indi-
gentis. Si igitur quis habet aliquid superfluum
ultra illud quod est necessarium sustentatio in nature p-
prie ac familię suę nō subueit exenti in extrema
necessitate. s. qn̄ apparet probabilit̄ siḡ extreme ne-
cessitatis future a hoc ipso non sit. mox litera peccat
h̄m Tho. Rich. et Dura. in iij. dis. xv. et h̄ enri.
in quotlibeto. De necessario vero ad sustentacionē na-
ture xp̄e et familie sue. s. si me quo nō p̄t vivi e ipso
et ipsius familia nemo tenetur elemosinaz facere
h̄m Tho. Rich. et Dura. ubi sup̄. qz. eſſ. atra ordi-
ne caritatis r̄unter p̄ccm. nisi qz daret alicui p-
sonae utiliori eccie vel reipublice qz se vel fami-
lia sua. et ideo substrahit h̄bi de necessario vita utili-
tius vitā seruet. ad hoc tñ non tenetur ex p̄cepto
pto. Si quis h̄z aliqd superfluum nature sustentacio-
ni necessariū tñ debeat status. de tali necessario tes-
netur ex p̄cepto dare elemosinā et subuenire p-
ximo. non tamē exenti in extrema necessitate h̄ es-
tiam exenti in arta. si imminentia signa probabilit̄
extreme oestatis. ut videtur innuē illud. s. iō.
iij. Quia habuerit substantia huius seculi et vi-
terit frēm suū necessitatē habere et clauserit vi-
scera sua ab eo quomodo caritas dei manet in
illo. Quod videtur sonare nō solū de extrema
h̄ etiā de notabili et verecunda necessitate. Promde
lute. xj. dī. Qd̄ superdat elemosinam. Et h̄ p̄

tenet richar. r dura. Scus Tho. ha he. q. xxxij.
dic h esse no de pcepto h de shio. cuius dcm no
vidr bñ tutu. h possi forte saluari qn daet elio
na de tli ncero de cete ppi status q ppter ei
careti cedet ei ad magnu dñnu r piculu corpo
ris r aie. si h; aliquid supfluu vtricqz ncitati. s.
nature et ppi status de cete tn o sbuemt ma
gnas ncitates r mfeias patientibz r si no extre
mas nec multu artas sibi notas hm duran. pec
catu est

De interrogatibz ptnetibz spealiter ad sta
tu officiu vel adicōne cuiuslibz dicitis. **T**itu
lus quartus. Et primo ab impueribz r pubes
ribz triuqz sexus. **C**apitulu primu.

Hec notadu p intelligentia dicedor q m h
capitulo. q tā puer q puebla pnt peccae
mortaliter a septemo r sup cu tūc snt dol capa
ces ut notat doc. ex de delie. pu. e. i. Hic g interrogari p de infra scriptis. no tn quilibz de omibz
h putetas sexus vel dicitis adicō requiherit.
Primo h scit formā dicitis se. dicitor deo omī
poteti. r c. Pr nr. Ave maria. dece pcepta decalo
gi r symbolū aplo. et credat ea q m eo dite
et si nescit doceat ea vel saltē inungat q addi
scat. Nemde deo dicitor ut sup confessio interrogat
eū a quanto tpe circa no est confessus. et si confessus
est integrē singlis ams sic tenetur qlibz a sep
tembo r sup. et si fecit penitentiā sibi iniunctā. Nem
de inducat eū ad confitendū p seipm oia pccā

De m...
De m...
depur

J

J

bide en

principia exq[ue]

huius q[uod] recolit cōmisiſſe a cōfessione p[ro]cedēti cītra
quo factō a fesso: supplēdo q[uod] obmisit mīroget
Si audiuīt missāz integrā in festis p[re]ceptis h[ab]uit
tenet. de dī. omes. et. e. missas. et si ibi stet
tū honeste reuerēter iſme strepitū sic decet. Si
in p[ro]hibitū es[ti] a supiore suo ut a p[re]re vel mīre
ut sepe dūgit puellis nubilibz. excusat[ur] a peccato.
ex q[uod] p[ro] eu[n]o nō remāhit. s[ed] q[uod] eu[n]o vel ea ſme racionabili
ca p[ro]hibuit mōrliter peccauit. Si ad p[ro]dicacōes
et dīma officia cū potuit libēter prexit iſnō in:
ducatur in futurū q[ua]ntū est p[ro]p[ri]eſtate. q[uod] nō potest
talib[us] utilius ſuadei. Si t[em]p[or]is festi fere totū occu
pauit in ludis iocis et vams. q[uod] peccātū ēt alia do:
ctrinā apli. colosen. iij. Si placitauit in ecclī ſt
locis ſacris vel ibi aliqd mōr[um] honeste egit. q[uod] phi
bitū est. de immu. et. dec. li. vii. et in ele. graui. de
cele. mis. Si excoicatus fuit. puta q[uod] peccauit cle
ritū. Nā si hoc fec[er] animo irato vel iniuriādī. a fe:
ptēmo ſup[er] excoicatus ē. extra. e. c. i. et si iniuria
leuis ēt modica poterit abſolum ab ep[iscopo] ſuo. ex
e. p[ro]uenit. Et ſimiliter si fuerit g[ra]uis h[ab]ante pub
ertatē. etiā si post pubertatē de hoc poſtulet abſolum.
extra. e. c. fina. Si vero fuit grauius vel enor[um]iſſi
post pubertatē et qui peccauit eſt masculus. abſo
lutio p[ro]p[ri]e reſeruatur. Si vero femina peccauerit
abſolum poterit ab ep[iscopo] in diſticto. extra. e.
mulieres. et. e. ea noſcitur. et. e. q[ui]us. Si ſcient
p[ar]cipauit cum excoicatis. q[uod] si p[ar]cipauit
in crīmine vel poſt quā monitus fuit ne p[ar]cipi
paret vel p[ar]cipauit in ſacramētis ſeu diuinis.